
Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
34 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.221, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no Processo 

Seletivo Simplificado, no âmbito da Rede 

Municipal de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de professores para garantir a continuidade da 

prestação dos serviços educacionais da rede municipal de ensino;  

CONSIDERANDO as vagas existentes em decorrência de vacância de cargo, licença para 

tratamento de saúde e/ou para estudo; 

CONSIDERANDO que vários candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado de 

que trata o Decreto Municipal Nº 4.724, de 08 de janeiro de 2021, não compareceram aos chamamentos 

feitos através de Decretos publicados até 11 de julho de 2023; 

COSIDERANDO as exonerações, a pedido, dos profissionais REDAS já contratados,   

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no ANEXO ÚNICO deste Decreto, 

classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de docentes, para que se 

apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Sheyla R. Pitta, Ed. Empresarial 

Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, de 14 a 18 de agosto de 2023, das 09:00 às 14:00 horas. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 10 de agosto de 2023. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
35 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.221, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 
 

Classificação Nome 

344 MARIA GILDERLANE SANTOS LIMA 

345 MARIA BALBINA CONCEICAO DOS SANTOS 

346 IRAILDES FERREIRA DO NASCIMENTO 

347 REJANE MARY MENEZES RODRIGUES 

348 MARIA FERNANDES DE C DOS SANTOS 

349 ISABEL CRISTINA LOPES MORENO 

350 CIRLENE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

351 KATIA LOPES SANTOS 

352 FRANCISNEI DE JESUS SÃO PEDRO 

353 EDNALVA SANTOS DE SANTANA 

354 EDNEIA BONFIM MAIA CARDOSO 

355 TELMA MARIA SOUZA CAMPOS 

 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 
 

Classificação Nome 

302 PAULA PEREIRA COSTA 

303 RAFAELA BATISTA FREIRE 

304 GEIZA MALAQUIAS DOS SANTOS DE JESUS 

305 ANA LUCIA DA CONCEICAO LIMA 

306 JEANE ALVES DE OLIVEIRA 

307 LINDINALVA DE JESUS SANTANA 

308 LUANA PITANGA ARAUJO 

309 LIVIA COSTA CORREIA DA SILVA 

310 LUANI OLIVEIRA DOS SANTOS 

311 ADRIELLE COSTA 

312 FERNANDA VENTURA LISBOA DE ALMEIDA BATISTA 

313 JOSANE SILVA OLIVEIRA 

314 ANGELICA DOS SANTOS SILVA BALBINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
36 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 
 

PROFESSORES/AS – CIÊNCIA 
 

Classificação Nome 

85 FRANCISCO DE MATTOS NOGUEIRA SOARES 

86 RAFAEL PEREIRA DO NASCIMENTO 

87 LUCILENE SANTANA DE OLIVEIRA 

88 MARIA DA HORA DO SACRAMENTO 

89 JOCTA MOURA DE LIMA 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
Classificação Nome 

133 LUZANIA OLIVEIRA CONCEIÇÃO GOMES 

134 EDMEIRE SOUZA DE OLIVEIRA 

135 DJAMILE MUCARZEL LEOVIGILDO SILVA 

136 RAFAEL JESUS DO BOMFIM 

137 ALEX PAIXÃO SANTANA 

 

 

PROFESSORES/AS – HISTÓRIA 
 

Classificação Nome 

87 HAILTON DE FRANCA COUTINHO 

88 IGOR BOTELHO LUSTOSA 

89 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA CONCEIÇÃO 

90 TELMA SOUZA DE OLIVEIRA 

91 ALFREDO SANTOS DE SOUZA 

 

 

PROFESSORES/AS – INGLÊS 
 

Classificação Nome 

137 MATEUS QUEIROZ MARQUES 

138 FABIANA DE SANTANA SALUM 

139 HUASCAR SMITH DE ALMEIDA 

140 IRIS ANTONIA SOBRINHO 

141 PAULO CESAR DA SILVA DE MORAES 

142 EDILAMAR GERANIA DA ANUNCIAÇÃO MIRANDA DA SILVA 

143 CRISTIANE DEA SILVA RAMOS CERQUEIRA 

144 FABIA VIEIRA SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
37 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 
 

 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 
 

Classificação Nome 

581 CAROLINA TEIXEIRA BARBOSA CALMON 

582 GIRLEIDE LIMA SOUZA 

583 TALITA DOS SANTOS OLIVEIRA 

584 EMILIA SILVA SANTANA 

585 REJANE PEREIRA RODRIGUES 

586 ELISIANE TAMIRES DOS SANTOS DIAS 

587 GLEICE DIAS SANTANA 

588 MARIA JOSE FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

589 ADNA RAQUEL DO NASCIMENTO DIAS 

590 GISELDA MARIA SANTOS GOMES 

591 MARINEIDE SANTOS DE JESUS 

592 LEILA GONÇALVES CERQUEIRA 

593 DEBORA BRITO DE OLIVEIRA FERREIRA 

594 ESTHER NASCIMENTO GOMES 

595 ANA CLAUDIA SILVA XAVIER 

596 TANIA ROCHA PITA 

 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 
 

Classificação Nome 

144 ANATALIA MACHADO GOMES  

145 VERONICA DA CRUZ OLIVEIRA 

146 ADA REBECA SANTANA SOARES PARANHOS 

147 TAIANA IONA DO NASCIMENTO SANTOS SALES 

148 EDNEI SANTOS RODRIGUES 

 

 

 

 


